
علیه فساد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در شورای  عالی 
کار دربــاره حادثه معدن طبس نکاتی را بیان کردند 
که شایان تأمل، بررســی و نقد است. نخست اینکه 
ایشان گفتند کارفرمایان، از جمله پیمانکاران معدن، 
تشــکل ها و انجمن های متعددی دارند؛ در حالی که 
کارگران که تعدادشــان هم بیشتر است، فاقد چنین 
تشکلی هســتند. گویی کارگران در نداشتن تشکل و 
انجمن ضعیف عمل کرده اند یا شــاید هم این گونه 
تلقی شــود که کارگران فردگرا هســتند و به نیروی 
جمعی باور ندارند. زمانی که نیروی کار اجازه ندارد 
تشکل های مستقل و آزاد تشکیل دهد و تشکل های 
کارگری دولت ساخته و دولت خواسته هستند و انواع 
موانع پیش  روی کارگران برای تشــکیل انجمن ها و 
سندیکاهای مستقل اســت، وزیر کار باید از اقدامات 
وزارتخانــه اش بــرای برطرف کردن موانع تشــکیل 
انجمن های کارگری مستقل سخن بگوید. آقای وزیر 
برای رفع موانع تشــکیل انجمن هــا و اتحادیه های 
مســتقل کارگــری چــه کرده ایــد و چگونه مســیر 
تشکیل شدن آنها را تسهیل کرده یا خواهید کرد؟ شما 
موظــف به ارائه چنین گزارش هســتید، نه توصیف 
واقعیت آشکار. آقای وزیر، گفته اید  همه درگذشتگان 
معدن طبــس از دهک های یک تا پنــج بودند و به 
ضرس قاطع همه آنها فقیر به شمار می آمدند. یعنی 
در جامعه با پدیده شــاغلان فقیر روبه رو هستیم. به 
این معناســت که اشــتغال نمی تواند افراد را از فقر 
خــارج کند. اشــتغال در بخش های تولیــدی و در 
محیط هایی که دســتمزد مطابق با حداقل دستمزد 
مصوب دولت یا شــورای عالی کار است، نمی تواند 
افراد را از فقر خارج کند. یعنی نیازهای اساسی افراد 
برطرف نمی شود. در برنامه سال آینده، دولت اعلام 
کرده حداقل دستمزد (البته برای کارمندان دولت) تا 
حــدود ۳۰ درصد افزایش می یابد، اما باید گفت این 
افزایش نیســت و عملا حقوق در سال آینده نه تنها 
افزایش ندارد بلکه با کاهش هم مواجه است؛ چون 
این افزایش ۳۰درصدی در حقیقت افزایش اســمی 
است و افزایش دســتمزد واقعی نسبت به تورم در 
نظر گرفته می شود. در شرایط تورمی بالای ۳۰ درصد 
و افزایش اسمی دستمزد در همین حدود، یعنی سال 
آینده افزایش دســتمزدی وجود نــدارد و این یعنی 
فقر روزافزون نیروی کار. شما بفرمایید برای مسئله 

شاغلان فقیر چه خواهید کرد؟
آقــای وزیر، گفتید  برخی معــادن برای افزایش 
سود بیشتر به دســتمزد کارگران فشار وارد می کنند 
و آن را کاهش می دهنــد، اما نگفتید که این یعنی 
بهره کشی و استثمار عنان گسیخته. چرا به راحتی از 
کلمه سود و کاهش سود کارفرما سخن می گویید، اما 
از بیان بهره کشی و استثمار نیروی کار توسط کارفرما 
اکراه دارید؟ می توان از نرخ های مختلف بهره کشی 
سخن گفت؛ نرخ بهره کشی در برخی معادن مانند 
کارگران قرن نوزدهم است گویی رمان ژرمینال را با 
توجه به وضعیت کارگــران در معادن ایران دوباره 
می توان بازنویســی کرد. گفتید دستمزد در معادن 
ایران از هنــد هم پایین تر اســت؛ معنای این حرف 
آن اســت که میزان بهره کشــی در ایران از هند هم 
بیشتر است. شــما برای کاهش نرخ بهره کشی چه 
اقدامی انجــام می دهید؟ آیا فقط گزارش می دهید 
که دســتمزد پایین است یا می  توانید بگویید ارزشی 
که نیروی کار در معدن ایجاد می کند، بســیار بیشتر 
از دستمزدی است که می گیرد و این یعنی استثمار. 
ارزان سازی نیروی کاری که شما به آن اشاره کردید، 
یعنی بهره کشی بیشتر. استثماری که ناشی از ناتوانی 
برای چانه زنی و نداشتن تشکل های کارگری مستقل 
است که به موانع اداری برمی گردد. به همکارانتان 
که برای شما گزارش تهیه می کنند و توانسته اند به 
این اطلاعات دسترســی پیدا کنند که درگذشــتگان 
معــدن از چه دهکــی بودند، بفرمایید برای شــما 
گزارشــی آماده کنند کــه در برابــر افزایش میزان 
بهره کشی چه می توان کرد و چگونه می توان شرایط 
ایجاد تشکل های کارگری مســتقل را  تسهیل کرد؟ 
اما آقای وزیر، تناقض هم در حرف های شــما وجود 
دارد؛ از یک طرف در جلسه می گویید کارفرمایان این 
صنعت سود می برند و معادن سودآور هستند و از 
طرف دیگر می گویید معادن و صنعت زغال ســنگ 
بــه خاطر قیمت گذاری انحصاری توســط صنعت 
ذوب  ضرر می کنند. از صحبت های شــما این گونه 
برداشت می شود که در سر زنجیره استثمار، صنعت 
ذوب قــرار دارد؛ چون بیشــترین ســود را از قیمت 
پایین زغال سنگ می برد. بفرمایید برای کاهش نرخ 
بهره کشی توســط صنعت بزرگ ذوب چه خواهید 
کرد؟ آقای وزیر، شما گفتید معادن از تکنولوژی های 
روز اســتفاده نمی کنند و به همین دلیل برای سود 
به دستمزد کارگران فشار وارد می شود، اما فراموش 
نکنید که بهره کشــی از نیروی کار مولد در صنایعی 
که تکنولوژی بالایی دارند هم وجود دارد. علاوه  بر 
این، صنعتی می تواند ســود نداشته باشد ولی نرخ 
بهره کشی بالایی داشته باشــد. جناب وزیر، مسئله 
بهره کشــی از نیــروی کار مولد نه فقــط در معادن 
بلکه در همه صنایع و محیط های کاری با نرخ های 
متفاوت ممکن اســت وجود داشته باشد. به جای 
تمرکز بر تضمین ســود برای کارفرمایان، نیم نگاهی 
هم به افزایش میزان بهره کشــی از کارگران داشته 
باشــید. با روند فعلی بهره کشی، کارگران روز به روز 

فقیر تر می شوند و نابرابری افزایش می یابد.

ســرمـقـالـه

آقای وزیر! 
نامش بهره کشی است

دوشنبه ۲۸ آبان ۱۴۰۳
۱۶ جمادی الاول ۱۴۴۶

۱۸ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۷۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــابهارستان با  ۲۰۷ رأی مخالف به یک فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس رأی ندادظریف و دیگر هیچ؟

وفاق ملی- نگاه ملی- دولت ملی

پان ترکیسم تا  پان تورانیسم  از  

یکی از ابعاد تعاریف وفاق ملی مورد تأکید رئیس جمهور پزشــکیان، وفاق 
و هم گرایی و همکاری جناح های سیاســی برای اداره بهتر حکمرانی در کشور 
اســت. اما بدون تردید این بعد از وفاق در پایین ترین سطح آن ارزیابی می شود. 
در واقع چنانچــه دولت مصمم به بهره گیری از همــه ظرفیت های ملی برای 
پیشــبرد اهداف و برنامه های خود اســت، باید به سطوح بالاتری از وفاق یعنی 
همبستگی دولت  با ملت به معنای عام و فراگیر آن دست یابد که تحقق چنین 
خواستی مســتلزم عبور دولت از نگرش وفاق سیاســی به نگاه وحدت ملی و 
فراگیر به همه ایرانیان ســاکن کشور و خارج از آن است که پیش نیاز یک دولت 
وفاق ملی اســت.  این یادداشت کوتاه، با بازخوانی دو تجربه تاریخی در تشکیل 
دولت ملی در ایران و آسیب شناسی آن دو رویداد، فرصتی را فراروی دولت وفاق 
قرار می دهد تا با پندآموزی از تجارب گذشــتگان زمینه لازم را برای عملی شدن 
اهداف و برنامه های خود در تحقق وفاق ملی فراهم کند. تجربه تشکیل دولت 
ملی در دوره صفویان می تواند برای جامعه ایران آموزنده باشد. دولت صفوی 
به عنوان اولین حاکمیت روحانیت شــیعه در ایران و نخستین دولت ملی که به 
اعاده وحدت جغرافیایی و ســرزمینی ایران عمل کرد، ستودنی است اما از آنجا 
که هویت ایرانی را بیشتر به یکی از اجزای تشکیل دهنده آن محدود کرد، باعث 
بیگانه شدن بخش های مهمی از جامعه ایرانی مانند کردها، افغان ها، بلوچ ها 
و... حتی ســاکنان آســیای میانه از دولت ایران شد و در ادامه به دنبال مداخله 
نیروهای بین المللی و بهره برداری آنها از این رنجیدگی ها بود که زمینه  جداشدن 

قسمت  هایی از جامعه ایرانی از پیکره جغرافیایی ایران فراهم شد و عملا دولت 
ملی صفویان با ناکامی مواجه شد. کتاب «تشکیل دولت ملی در ایران» نوشته 
والتر هینتس، ایران شــناس برجســته آلمانی، در این زمینه اطلاعات مفیدی به 
دســت می دهد. در تجربه دوم، جامعه ایران در اوایل قرن بیســتم شــاهد یک 
تحول مهم اجتماعی-سیاســی بود. انتقال قدرت از دولت غیرمتمرکز قاجار به 
دولتــی ملی و متمرکــز و مدرن که پیش شــرط های لازم از نظر دولت مدرن و 
اوضاع مساعد برای استحکام آن در آغاز سال ۱۳۰۰ شمسی را نداشت، موجب 
شــد تا دولت پهلوی اول نیز با وجود اقدامات درخور توجهی که در مدرن سازی 
کشــور و عبور از ملوک الطوایفی انجام داد، نتوانــد از همه ظرفیت های ملت 
برای پشــتیبانی از دولت خود بهره برده و دولتی فراگیر را در کشور مستقر کند. 
نادیده گرفتن بخش هایی از اقوام و گروه های فکری و سیاســی و حتی سرکوب 
آنها در ناکامی این دولت نیز مؤثر واقع شد. اینک با عنایت به دو تجربه یادشده 

و دیگــر تجارب تاریخی ایران، نگاهی کوتاه و آسیب شناســانه به علل اصلی و 
موانع جدی تشکیل دولت فراگیر ملی در عصر جمهوری اسلامی ایران انداخته 
و آن را به عنوان تجربه دیگری به دولت وفاق نشــان می دهد، زیرا پرداختن به 
نگاه ملی و موضوع اقوام ایرانی و اقلیت های مذهبی ســاکن در سرزمین ایران 
هم به لحاظ تاریخی و هم از منظر ملی و به ویژه شرایط و تحولات و تنش های 
خشونت بار قومی و مذهبی که هم اینک در جهان اسلام، خاورمیانه و کشورهای 

همسایه ایران در حال وقوع است، شایسته توجه جدی است.
۱. در نخستین گام دولت ایران باید به ساکنان جغرافیای سیاسی ایران اعم 
از اقشــار، اقوام، طوایف و اقلیت های مذهبی و دینی،  نگرشی ملی و فراگیر و 

ترجیحا غیرایدئولوژیک داشته باشد.
آسیب شناسی نگرش ایدئولوژیک به اقوام ایرانی و اقلیت های مذهبی در 
چهار دهه گذشته بیانگر آن است که سیاست ها و برنامه های محدودکننده و 
تقسیم بندی های متعدد مذهبی با عناوین و واژه های گوناگون از قبیل شیعه و 
سنی، دسته بندی مذهبی بین اقلیت سنی و اکثریت شیعه مانند شیعه ولایی 
و غیر ولایی، عام و خاص و... موجب گسســت ملی و مذهبی شــده و از منظر 

دلبستگی و پیوســتگی آنها به دولت مرکزی شاهد روند کاهشی 
بوده ایم، به گونه ای که شــعاع جغرافیای سیاسی ایران که از یک 
سو محل اسکان و زندگی اقوام ایرانی و اقلیت های مذهبی بوده 

و از سوی دیگر ... 

در دو سده گذشته، اروپا شاهد ظهور  ایدئولوژی ها یا جریان های فکری و سیاسی در 
قالب تحقیقات و مطالعات نژادشناسانه یا مطالعات زبان شناسانه و حتی شرق شناسانه 
بوده اســت. ژرمن گرایی، اسلاویسم، تورانیسم و پان ترکیســم از جمله این دستگاه های 
فکری و سیاســی اســت که گاه لباس نژادی بــر تن کرده و گاه بــر ویژگی های زبانی  یا 
تباری تأکید کرده اند. توران گرایی یا پان تورانیســم یکی از این ایدئولوژی ها ســت. توران 
نامی برآمده از فرهنگ ایرانی اســت. در اسطوره های ایرانی و از  جمله در اثر حماسی و 
جهانی حکیم طوس یعنی شاهنامه، توران برگرفته از نام تور برادر ایرج و سام است که 
فرزندان فریدون هستند. تور به پادشاهی توران می رسد. توران در این روایت اسطوره ای، 

در شمال شرقی مرزهای ایران قرار دارد؛ یعنی جایی که کوچ نشینان تورانی در آن مستقر بودند. البته توران در این روایت 
خود بخشــی از جهان ایرانی است که کوچ نشــینان در تقابل و کشاکشی مستمر با یکجانشینان قرار داشتند. اما برخلاف 
این روایت اســطوره ای و البته حضور تاریخی ترکان در شمال شرقی سرزمین ایران بزرگ فرهنگی،  پان تورانیسم نه در آن 
ســامان که در جهتی عکس و در شمال غربی روسیه و اروپا از جمله در فنلاند بود که بر صحنه گیتی ظاهر شد. تکاپوی 
گروهی از زبان شناســان بود که مجموعه ای از زبان ها، گویش ها و لهجه هایی را که در زبان های ســامی یا هندو اروپایی 
جای نمی گرفتند، زبان های تورانی نام نهادند و سپس یک جغرافیا هم برای آن زبان ها تعریف شد. به سخن دیگر، توران 
بر گرفته از این نگاه، نه در نســبت جغرافیایی با توران قدیم بود و نه در حوزه زبانی ســنخیتی با توران قدیم داشــت. این 
رویکرد که در ابتدای سده نوزدهم میلادی ظهور کرد، به سرعت با رشد و بالندگی زبان شناسی به صورت کامل به کناری 
گذاشته شد، اما اثرات آن دیرپاتر از آن بود که با تحول زبان شناسی به کلی  کناری رود و به این ترتیب در حوزه سیاسی که 
خود را ملزم به کرنش در برابر دانش و علم نمی داند، این قصه و افسانه دوام آورد و بعدها با پان ترکیسم هم درآمیخت.
اگر چه کم توجهی مزمن تاریخی به تحولاتی از این دســت، تنها خاص ایران نیســت، اما وقتی این روایات ایدئولوژیک 
اثرات خود را بر جهان ایرانی برجای گذارده باشد، نه تنها شایسته بی توجهی و کم توجهی نیست، بلکه باید برای شناخت 
وجوه گوناگون آن  کوشید. در سه دهه گذشته، دانشمند فاضل، استاد کاوه بیات، در روشنگری تاریخی درباره افسانه هایی 

که روزی لباس علم بر تن داشــتند، تلاشــی در خور تحسین داشته است.  یکی از آخرین 
کارهای این نویسنده و مترجم سخت کوش، کتاب پان تورانیسم از سیاست شرقی بریتانیا 
تا ابزار توسعه طلبی ترکیه است  که از سوی نشر شیرازه وارد بازار کتاب شده است. اثری 
روشنگر  است که زوایای مهمی از تحول مفهومی پان تورانیسم و سپس پان ترکیسم را به 
خوانندگان، متخصصان و علاقه مندان ارائه می کند. با وجود صدها مؤسسه دانشگاهی 
و نهادهای پژوهشــی دولتی، توجه به تحولات حوزه پیرامونی کشور در سده گذشته در 
دستور کار جدی این مؤسسات قرار نداشته ؛ این در حالی است که در این سال ها، محقق 
برجســته ای همچون اســتاد کاوه بیات به تنهایی به اندازه یک دپارتمان دانشگاهی به 
تحقیق، ترجمه و تألیف پرداخته است. در کتاب پان تورانیسم کاوه بیات با انتخاب چند رساله و کتاب و اسناد نظامی ارتش 
بریتانیا، اطلاعات و داده های فنی جذاب و تازه ای به مخاطب فارسی زبان ارائه شده است. زبان های تورانی و پان تورانیسم 
به قلم ولادیمیر مینورســکی نخستین بخش کتاب است که به دلیل مهارت و دانش عمیق مینورسکی، حاوی اطلاعات 
مهم و مختصری در باره ظهور تورانیسم است. در ادامه مقاله مهمی به قلم میکائیل آرمان احراری به تشریح نقش مکس 
مولر، دانشمند آلمانی مستقر در بریتانیا و یوریو کاسکنِن در فنلاند با رویکرد ضد روسی به توران پژوهی پرداخته که تلاش 
کردند  به ارائه تعریفی از یک هویت فنلاندی با هدف کسب استقلال از روسیه دست یابند. رقابت های میان آلمان، فرانسه 
و روســیه بر ســر مرزبندی اروپا در قالب نژاد ژرمنی و اسلاویسم  تا برآمدن تورانیسم در این فرایند در اثر مارلن لاروئل به 
خوبی واکاوی شده است. همکاری آرنولد توین بی، دانشمند شناخته شده انگلیسی، با اداره اطلاعات وزارت امور خارجه 
بریتانیا برای اســتفاده دوایر نظامی بریتانیا هم به تدوین رســاله ای   با نام  نهضت پان تورانی منجر شده است. توین بی در 

این رســاله اطلاعات بسیار مفیدی در باره جریان های پان تورانی، به ویژه در عثمانی سابق ارائه می کند. رساله 
راهنمای تورانیان و پان تورانیســم که از سوی اداره اطلاعات نیروی دریایی بریتانیا منتشر شده و نیز فصلی از 
کتاب ترک های آسیای میانه در تاریخ به قلم بانوی مردم شناس لهستانی ماریه آنتوانت چاپلیسکا از دیگر آثار 

ارزنده ای است که در این کتاب ترجمه و منتشر شده است. 

ناتــرازی در عرصه هــای مختلــف بــه یکی از 
ویژگی های مهم اقتصاد ایران تبدیل شده است. 
این ناترازی هــا بحران های مهمــی در بودجه، 
بخش انرژی، بانک ها، صندوق های بازنشستگی، 
آب و... شکل داده است که با گذشت زمان ابعاد 
آنها بزرگ تر و حلشــان دشوارتر می شود. بیشتر 
اقتصاددانان و سیاســت مداران معتقدند تداوم 
وضعیت کنونی ناممکن اســت و به نارضایتی 
فزاینده منجر می شود، به همین دلیل بر ضرورت 
تغییر مسیر اقتصاد ایران تأکید می کنند. در جلسه 
اقتصاددانان با رئیس  جمهور در ۲۰ آبان نیز این 

اجماع نظر دیده می شد.
مســئله اصلی یافتن راهکار مناســب برای حل 
مشــکل ناترازی هــای فزاینــده و کمبود عرضه 
اســت. در شــرایط کمبــود عرضــه و در غیاب 
قیمت گذاری از سوی دولت، بازارها، با بالابردن 
قیمت، به طور خودکار ســهمیه بندی می کنند 
و کالا یــا خدمات محدود را صرفا به بخشــی از 
متقاضیــان عرضه می دارند و فقــرا و گروه های 
کم درآمد را از صــف تقاضا بیرون می کنند. بازار 
به عدالت اجتماعی بی توجه اســت و بار اصلی 
کمبود را به دوش ضعیف ترین اقشاری می اندازد 

که در شکل گیری بحران نقشی نداشته اند.
تجربــه کشــورهای توســعه یافته و در حــال 
توسعه نشــان می دهد که قیمت گذاری دولتی 
و ســهمیه بندی کالاها در شرایط کمبود عرضه 
یکــی از راهکارهای حل مشــکل ناتــرازی در 
دوران بحران (عموما جنگ های نظامی یا جنگ 
اقتصادی) است تا حداقل معیشت مردم فقیر و 

کم درآمد و اقشار متوسط تأمین شود.
چیــن نیــز در دوران اصلاحات اقتصــادی در 
دهه ۱۹۸۰ برای مدت ها سیاســت قیمت های 
دوگانه را به اجرا گذاشــت. برای تأمین حداقل 
مصرف تمامی کالاهای اساســی سهمیه بندی 
با قیمت های دســتوری ادامــه یافت ولی برای 

خریــد و فــروش همیــن کالاهــا، 
بیشتر از حداقل اعلام شده از سوی 
دولــت، قیمت های تعادلی در بازار 

تعیین می شد. 

یـادداشـت

بازارها سهمیه بندی می کنند
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یک قاب تجربه

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     شورا به دنبال فاکتور پوسترهای تبلیغاتی شهردار     گفت وگو با سعید نبي به بهانه موفقیت هاي اخیر بین المللي در حوزه مستندسازي 

میزان کمبود گاز به حدود یک سوم و کمبود برق به حدود 
یک پنجم نیاز مصرفی کشور رسیده است

اسرائیلی ها دیگر در جمهوری آذربایجان امنیت ندارند

روسیه یکی از بزرگ ترین حملات خود را 
به زیرساخت های انرژی اوکراین ترتیب داد

گزارشی تحلیلی از مشکلات و معضلات رد مرز؛ فعالان 
مدنی و سیاسی  اتباع حاضر در ایران کمک می خواهند

خط قرمز  کسری انرژی

بر بازیکنان تیم ملیتأثیر مهران مدیری 

این رسم پناهندگی 
نیست

سفر هرتزوگ به باکو 
شد به دلایل امنیتی لغو 

هزاره جنگ
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جلیل سازگارنژاد

احسان هوشمند

از عزم جدی برای  احمد میدری، وزیر کار، 
داد اصلاح ساختار شرکت های دولتی خبر 
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زهرا کریمی 
عضو هیئت علمی بازنشسته دانشگاه مازندران

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

آنچه گذشت

یادداشتی از امیر سیدین
«سَنی گَتیرن، سَنه دِییر گِت!»


